Договор
на обучение по программе подготовки водителей категории “В”
г. Петрозаводск							                                                  «___» ________________ 20 ___г
Автошкола Карельской республиканской организации Общероссийской общественной организации  «Всероссийское общество автомобилистов» (далее автошкола «ВОА»), имеющая лицензию Л035-01219 10/00267021  от 17 мая 2022 года, выданную Министерством образования Республики Карелия бессрочно, регистрационный номер  2387, и именуемое в дальнейшем «Автошкола», в лице  директора Вишневского Петра Викторовича (приказ о назначении на должность №65 от 11.09.2006), действующего на основании Устава (Положения), с одной стороны, и ___________________________________________________________________________________________________ именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее Договор) о нижеследующем:
1. Общие положения
0. Договор заключен на основании соглашения Сторон и регулирует отношения между Автошколой и Обучающимся и имеет целью определение их взаимных прав, обязанностей и ответственности в период действия Договора.
0. Договор составлен с учетом действующего законодательства РФ и является документом для Сторон, в том числе при решении споров между Автошколой и Обучающимся в судебных и иных органах.
0. Взаимоотношения Сторон, не оговоренные настоящим Договором, регулируются нормами действующего законодательства Российской Федерации.
1. Предмет договора
1. Автошкола оказывает Обучающемуся услуги по обучению вождению автомобиля и подготовки к сдаче экзамена на получение водительского удостоверения категории «В», а Обучающийся обязуется оплатить данные услуги.
1. Оказание образовательных услуг, предусмотренных п. 2.1. Договора осуществляется в соответствии с Уставом (Положением) Автошколы и иными локальными нормативными актами.
1. Стороны соглашаются с тем, что результаты сдачи внутренних экзаменов автошколы и экзаменов в ГИБДД являются показателем индивидуальных способностей Обучающегося эффективно усваивать учебную программу, применять полученные навыки и как следствие этого, не могут гарантироваться Автошколой.
1. Права и обязанности сторон
2. Автошкола обязуется:
· Предоставить Обучающемуся необходимые условия для освоения всех дисциплин согласно нормативным срокам освоения программы, учебному плану, графику вождения, расписанию занятий, в объеме 134 академических часа теоретических занятий;
· предоставить для обучения вождению оборудованный учебный автомобиль под руководством инструктора на время, предусмотренное учебным планом (56 часов, включая время, отводимое на экзамены), в соответствии с графиком вождения;
· предоставить для обучения, оборудованные учебные кабинеты и лаборатории в соответствии с программами;
· выдать Обучающемуся, при положительной итоговой аттестации, и сдаче экзаменов свидетельство установленного образца;
· организовать экзамен в ГИБДД на получение водительского удостоверения (в соответствии с графиком ГИБДД) для Обучающихся, закончивших курс обучения по программе подготовки водителей категории «В» и получивших свидетельство об окончании обучения.
· Сохранить место за Обучающемуся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учётом оплаты услуг, предусмотренных п.2 настоящего договора), восполнить материал занятий, пройденный во время отсутствия Обучающегося по уважительной причине (в пределах объёма услуг, предусмотренных п.2 настоящего договора).
2. Обучающийся обязуется:
· регулярно посещать занятия согласно утвержденному расписанию занятий и графику вождения, своевременно извещать Автошколу об уважительных причинах отсутствия;
· в установленные сроки выполнять все виды учебных заданий предусмотренных учебным планом и программами обучения, сдавать внутренние зачеты по Пдд, проходить промежуточный и итоговый экзамен, бережно относиться к имуществу Автошколы;
· строго соблюдать правила внутреннего распорядка и Устав (Положение)  Автошколы «ВОА», правила техники безопасности на всех видах учебных занятий;
· проявлять такт и уважение к преподавателям и администрации автошколы;
· произвести оплату за обучение в размере и сроки, указанные в п. 5 Договора.
2. Обучающийся обязан своевременно и в полном объеме представить все необходимые документы:
· медицинскую справку и ее копию (до начала практических занятий по вождению);
· к экзамену в ГИБДД Обучающийся должен иметь действительный паспорт. В случае изменения паспортных данных необходимо в течение 3 дней сообщить об этом в Автошколу
2. Обучающийся имеет право
· требовать от Автошколы предоставления информации по вопросам, связанным с организацией и обеспечением надлежащего исполнения услуг, предусмотренных п.2 настоящего договора;
· обращаться к работникам Автошколы по вопросам, касающимся процесса обучения;
· получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;
· пользоваться имуществом Автошколы, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
· пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Автошколой и не входящими в учебную программу;
2. В случае возникновения форс-мажорных обстоятельств, не зависящих от Автошколы, Автошкола оставляет за собой право переназначить срок сдачи экзаменов.
2. Обучение в автошколе ВОА  производится в очной форме.
2. Срок обучения с «……» ……………………. 20.. г. по «……» …………………… 20.. г.
2. Время теоретических занятий  с …………………. час.  до …………………. час.
2. Практическое вождение производится в соответствии с индивидуальным графиком вождения в количестве 56 часов (включая внутренний экзамен и практический экзамен в ГИБДД).
1. Расторжение договора
4.1. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:
а) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
б) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
в) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
[bookmark: _GoBack]г) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
4.2   Договор может быть расторгнут по инициативе Обучающегося, при этом уплаченные денежные средства не возвращаются.
5. Дополнительные условия
5.1. Обучающиеся, не завершившие обучение по уважительной причине, могут быть переведены в другую учебную группу после предоставления документов, подтверждающих уважительность причины непосещения занятий.
5.2. Договор расторгается по инициативе Автошколы при пропуске Обучающимся более 50 % часов учебного плана.
5.3. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до окончания обучения.
5.4. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному каждой из сторон. Оба экземпляра Договора имеют равную юридическую силу.
5.5. На обучение принимаются лица, достигшие 17-летнего возраста и прошедшие медицинскую комиссию.
5.6. При срыве занятий по обучению вождению автотранспорта в соответствии с графиком очередности обучения  вождению из-за неявки Обучающегося, последнему предоставляется возможность для обучения вождению по пропущенному занятию только за дополнительную плату.
6. Если «Обучающийся» не сдал практический экзамен в ЭО МРЭО ГИБДД с первого раза – последующая пересдача осуществляется на платной основе на основании дополнительного соглашения с «Автошколой».
6.1. На весь курс обучения за Обучающимся закрепляется мастер производственного обучения вождению с учебным автомобилем. Замена мастера производственного обучения вождению в процессе обучения не допускается, за исключением форс-мажорных обстоятельств, не зависящих от воли Сторон.
6.2. Срок освоения учебной образовательной программы – 6 месяцев.
7. Цена и порядок оплаты
7.1. Стоимость обучения в соответствии с п. 2.1 Договора составляет _________ (_____________________________________) рублей. В указанную сумму входит стоимость горюче-смазочных материалов (ГСМ), необходимых для обучения.
7.2. Оплата за обучение производится на расчетный счет организации КРО ОО ВОА.
7.3. Оплата производится поэтапно: первый взнос в размере 10000 рублей до _______________ включительно, вторая часть оплаты до ______________ включительно, оставшаяся часть вносится не позднее ________________________.
8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору
8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским Кодексом РФ, другими нормативными правовыми актами Российской Федерации.
9. Порядок  разрешения споров
9.1. Все споры или разногласия, возникающие между сторонами по договору, решаются путем переговоров.
9.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в суде в установленном законодательством РФ порядке.

С лицензией на право ведения образовательной деятельности автошколы и другими нормативными локальными документами, образовательной программой ознакомлен, даю согласие на обработку персональных данных.

10. Реквизиты и подписи сторон

                           КРО ОО «ВОА»
                      АВТОШКОЛА  ВОА
         ИНН 1001020636
         КПП 100101001
       р/с 40703810000000000416 в Филиал «Центральный» Банка ВТБ (ПАО)
       к/с 3010181014525000041
       БИК 044525411
       Адрес: 185030, г. Петрозаводск, Первомайский пр.68 б
        тел. 744897
       юр. адрес: г. Петрозаводск, пр. Ленина, 18а
       директор автошколы ВОА
        Вишневский П.В.            ………………….
            М.П.

ОБУЧАЮЩИЙСЯ
Ф.И.О.  _________________________________________
________________________________________________
Дата и место рождения: ___________________________
________________________________________________
Паспорт: ___________________  выдан ______________
________________________________________________
Дата выдачи: «____» _________________ _______ г.

Адрес регистрации:  ______________________________
________________________________________________
Тел.______________________________________

Подпись __________________________________